
DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 02-08-2023 - Pag. 1 di 5 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

COMUNE DI SANT'ANGELO ROMANO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

Piazza Santa Liberata, 2 – Sant’Angelo Romano Cap. 00010
Tel. 0774/300808 Fax 0774/420100 - Cod. Fisc. P. IVA 02146071002 – C.F. 86002210580

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 54 Seduta del 02-08-2023

OGGETTO: Primo aggiornamento del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2024-2025

L’anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di agosto alle ore 12:10, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
Municipale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito 
all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune: 

Domenici Martina Sindaco Presente
Cornacchia Antonio Vicesindaco Presente
Cornacchia Attilio Assessore Presente
Carolini Claudio Assessore Presente
Dominici Daniela Assessore Assente

In carica n. 5
Presenti n.    4
Assenti n.    1

Assume la presidenza l’Avv. Domenici Martina in qualità di Sindaco assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Rossi Francesco.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto, che testualmente recita:

Vista la Deliberazione della giunta Comunale n. 4 del 23-01-2023 di approvazione del PIAO 
2023-2025;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 10-07-2023 di presentazione del DUP
2023-2025;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10-07-2023  di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023-2025;

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 54 del 02-08-2023 firmato digitalmente da  MARTINA DOMENICI il 03-08-2023 ora
13:08:52 FRANCESCO ROSSI il 03-08-2023 ora
13:05:28



DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 02-08-2023 - Pag. 2 di 5 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 02-08-2023 di approvazione del PEG 
2023-2025

Premesso che:

Le finalità del PIAO sono:

 - consentire un maggior coordinamento dell’attività programmatoria delle pubbliche 
amministrazioni e una sua semplificazione;

 - assicurare una migliore qualità e trasparenza dell’attività amministrativa e dei servizi ai cittadini e 
alle imprese.

 In esso, gli obiettivi, le azioni e le attività dell’Ente sono ricondotti alle finalità istituzionali e alla 
mission pubblica complessiva di soddisfacimento dei bisogni della collettività e dei territori.

 Si tratta quindi di uno strumento dotato, da un lato, di rilevante valenza strategica e, dall’altro, di un 
forte valore comunicativo, attraverso il quale l’Ente pubblico comunica alla collettività gli obiettivi e 
le azioni mediante le quali vengono esercitate le funzioni pubbliche e i risultati che si vogliono 
ottenere rispetto alle esigenze di valore pubblico da soddisfare.

 Riferimenti normativi 

L’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 
legge 6 agosto 2021, n. 113, ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di attività e 
organizzazione (PIAO), che assorbe una serie di piani e programmi già previsti dalla normativa - in 
particolare: il Piano della performance, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza, il Piano organizzativo del lavoro agile e il Piano triennale dei fabbisogni del personale - 
quale misura di semplificazione e ottimizzazione della programmazione pubblica nell’ambito del 
processo di rafforzamento della capacità amministrativa delle PP.AA. funzionale all’attuazione del 
PNRR.

 Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione viene redatto nel rispetto del quadro normativo di 
riferimento relativo alla Performance (decreto legislativo n. 150 del 2009 e le Linee Guida emanate 
dal Dipartimento della Funzione Pubblica) ai Rischi corruttivi e trasparenza (Piano nazionale 
anticorruzione (PNA) e negli atti di regolazione generali adottati dall’ANAC ai sensi della legge n. 
190 del 2012 e del decreto legislativo n. 33 del 2013) e di tutte le ulteriori specifiche normative di 
riferimento delle altre materie, dallo stesso assorbite, nonché sulla base del “Piano tipo”, di cui al 
Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, concernente la 
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione.

 Ai sensi dell’art. 6, comma 6-bis, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, come introdotto dall’art. 1, comma 12, del decreto 
legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge n. 25 febbraio 2022, n. 15 e 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 54 del 02-08-2023 firmato digitalmente da  MARTINA DOMENICI il 03-08-2023 ora
13:08:52 FRANCESCO ROSSI il 03-08-2023 ora
13:05:28



DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 02-08-2023 - Pag. 3 di 5 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

successivamente modificato dall’art. 7, comma 1 del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito 
con modificazioni, in legge 29 giugno 2022, n. 79, la data di scadenza per l’approvazione del PIAO in 
fase di prima applicazione è stata fissata al 30 giugno 2022.

 Ora che è entrato a regime, il PIAO dovrà essere approvato il 31 gennaio di ogni anno e pubblicato 
sul sito istituzionale dell’Ente. Per l’anno 2023, la scadenza per l’approvazione del PIAO è fissata al 
30 maggio 2023 a seguito del differimento del termine per l’approvazione del bilancio al 30 aprile 
2023 disposto dalla legge 29 dicembre 2022.

 Ai sensi dell’art. 6 del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022 
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, le 
amministrazioni tenute all’adozione del PIAO con meno di 50 dipendenti, procedono alle attività di 
cui all’articolo 3, comma 1, lettera c), n. 3), per la mappatura dei processi, limitandosi 
all’aggiornamento di quella esistente all’entrata in vigore del presente decreto considerando, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 16, della legge n. 190 del 2012, quali aree a rischio corruttivo, quelle relative 
a: a) autorizzazione/concessione; b) contratti pubblici; c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, 
contributi; d) concorsi e prove selettive; e) processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore 
rilievo per il raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico.

L’aggiornamento nel triennio di vigenza della sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e 
trasparenza” avviene in presenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di 
disfunzioni amministrative significative intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche degli 
obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. Scaduto il triennio di validità il Piano è 
modificato sulla base delle risultanze dei monitoraggi effettuati nel triennio.

 Le amministrazioni con meno di 50 dipendenti sono tenute alla predisposizione del Piano integrato 
di attività e organizzazione limitatamente agli adempimenti di cui all’articolo 4, comma 1, lettere a), 
b) e c), n. 2.

 Il Comune di Sant’Angelo Romano rientra tra queste, avendo in organico alla data del 31.12.2022 n. 
18 dipendenti.

 Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività di 
cui all’art. 6 Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022 concernente 
la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione.

 Sulla base del quadro normativo di riferimento e in una visione di transizione dall’attuale alla nuova 
programmazione, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, ha quindi il compito 
principale di fornire, una visione d’insieme sui principali strumenti di programmazione operativa e 
sullo stato di salute dell’Ente al fine di coordinare le diverse azioni contenute nei singoli Piani

Ritenuto, di aggiornare, alla luce del quadro normativo vigente, il PIAO 2023-2025;

- Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49, co. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 che si allegano alla

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 54 del 02-08-2023 firmato digitalmente da  MARTINA DOMENICI il 03-08-2023 ora
13:08:52 FRANCESCO ROSSI il 03-08-2023 ora
13:05:28



DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 02-08-2023 - Pag. 4 di 5 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

presente deliberazione;

- Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione contabile;

- Con voti unanimi

Delibera

1. Di approvare, nei termini descritti nelle premesse, l'aggiornamento al Piano Integrato di Attività e
Organizzazione - PIAO 2023-2025 (allegato A.);

2. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134,comma 4 del D.lgs 267/ 2000.

LA GIUNTA COMUNALE
Per le motivazioni sopra esposte, con votazione resa per alzata di mano, 

D E L I B E R A

Di approvare la Proposta di Delibera n. 56 del 19-07-23, a firma del Responsabile 
del Settore: AREA AFFARI ISTITUZIONALI, GENERALI, con la seguente votazione: 

Favorevoli: 4
Contrari: 0
Astenuti: 0

Inoltre, la Giunta, valutata l’urgenza, allo scopo di rendere efficace sin da subito il 
presente provvedimento, con la seguente ulteriore votazione:

Favorevoli: 4
Contrari: 0
Astenuti: 0

D E L I B E R A

l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’Art. 134, comma 4 del D. Lgs. 
267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 54 del 02-08-2023 firmato digitalmente da  MARTINA DOMENICI il 03-08-2023 ora
13:08:52 FRANCESCO ROSSI il 03-08-2023 ora
13:05:28



DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 02-08-2023 - Pag. 5 di 5 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

IL PRESIDENTE
Domenici Martina

IL SEGRETARIO COMUNALE
Rossi Francesco

Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 54 del 02-08-2023 firmato digitalmente da  MARTINA DOMENICI il 03-08-2023 ora
13:08:52 FRANCESCO ROSSI il 03-08-2023 ora
13:05:28



COMUNE DI SANT'ANGELO ROMANO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

Piazza Santa Liberata, 2 – Sant’Angelo Romano Cap. 00010
Tel. 0774/300808 Fax 0774/420100 - Cod. Fisc. P. IVA 02146071002 – C.F. 86002210580

PROPOSTA
DELIBERA DI GIUNTA

Numero 56 del 19-07-2023

OGGETTO: Primo aggiornamento del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2024-2025

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DI CUI ALL'ART.49 COMMA 1 D.LGS. 
18.08.2000, N. 267

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica.

Sant’Angelo Romano, lì 03-08-2023

Il Responsabile del Servizio 
Rossi Francesco

Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 54 del 02-08-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCO ROSSI il 03-08-2023 ora
 7:16:45



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 03-08-2023 Il Responsabile del servizio

 GUBINELLI MARCELLA

Regolarità contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 54 del 02-08-2023 firmato digitalmente da  MARCELLA GUBINELLI il 03-08-2023 ora
11:45:28



COMUNE DI SANT'ANGELO ROMANO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

Piazza Santa Liberata, 2 – Sant’Angelo Romano Cap. 00010
Tel. 0774/300808 Fax 0774/420100 - Cod. Fisc. P. IVA 02146071002 – C.F. 86002210580

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 54 Seduta del 02-08-2023

OGGETTO: Primo aggiornamento del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2024-2025

N. 657 Registro Pubblicazioni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Articolo 124 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)

Visti gli atti d'ufficio,

S I  A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione del D. Lgs 267 del 18/8/2000:

É stata pubblicata all’albo on line al numero di pubblicazione 657 del Comune il 
giorno 03-08-2023 per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

Sant’Angelo Romano li 03-08-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 54 del 02-08-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCO ROSSI il 03-08-2023 ora
13:16:39



COMUNE DI SANT'ANGELO ROMANO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

Piazza Santa Liberata, 2 – Sant’Angelo Romano Cap. 00010
Tel. 0774/300808 Fax 0774/420100 - Cod. Fisc. P. IVA 02146071002 – C.F. 86002210580

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 54 Seduta del 02-08-2023

OGGETTO: Primo aggiornamento del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2024-2025

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto, Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo,

A T T E S T A  

Che la presente deliberazione, in applicazione del T.U. 267/2000, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio sul Sito del Comune dal 03-08-2023 al 18-08-2023 
senza reclami (art. 124, comma 1);

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4), del 
D. Lgs. n.267/2000;

Sant’Angelo Romano, lì 03-08-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Rossi Francesco

Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 54 del 02-08-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCO ROSSI il 03-08-2023 ora
13:18:11


